
きょうのプログラム

モバイルサイトへのアクセスは
QRコードをご利用ください。
（岡山北ＲＣホームページ）

Rotary Club of Okayama North2025～2026年度

国際ロータリー第2690地区第10グループ

岡山北ロータリークラブ
事務所／〒700-0901 岡山市北区本町6-36�第一セントラルビル６階西F号室
TEL．（086）222-9590� FAX．（086）224-4288
E-mail：okayamakita@ok6rc.jp
http://okayama-kita-rc.jp/

例会場／岡山市北区駅元町1-5 ホテルグランヴィア岡山
例会日／毎火曜日　12:30～13:30

理 事 ・ 役 員
2025．７～2026.６

週報
2025-2026年度国際ロータリーのテーマ

2025-2026年度国際ロータリー第2690地区メッセージ
「UNITE FOR GOOD」

よいことのために手を取りあおう
2025-2026年度岡山北ロータリークラブのスローガン

元気になることをしよう

会員増強・退会防止（理事）� 馬　場　幸　三
広報（理事）� 永　山　雅　己
奉仕プロジェクト（理事）� 廣　野　景　治
ロータリー財団（理事）� 磯　島　芳　樹
クラブ３年計画� 牧　本　太　郎
親睦活動� 杉　山　栄　洋
プログラム� 米　林　　　真
直前会長（理事）� 髙　橋　茂　樹
次期会長� 上野山　　　剛

会　長� 高　畠　　　浩
副会長� 上野山　　　剛
幹　事� 砂　田　信　義
副幹事� 宮　井　　　宏
会　計� 岸　本　達　也
S.A.A.� 三　宅　浩　司
副S.A.A.� 磯　島　慈　海

次回12月９日のプログラム

本日のメニュー：洋食
次回のメニュー：ヘルシーランチ（和食）

スケジュール

「岡山をもっと面白くしよう！」
　　　　　株式会社トミヤコーポレーション
� 代表取締役　古　市　大　蔵 様
� （岡山RC）

ビジター
　岡山南ロータリークラブ� 大　岩　道　典 様
� 　原　正　浩 様
� 黒　田　季　之 様
� 髙　田　聖　次 様

No.2659　2025．12．２．　　第 17 例会

12月　疾病予防と治療月間
９日㈫　12：30～例会
16日㈫　例会変更→21日
21日㈰　クリスマス家族夜間例会
23日㈫　例会取消し（定款第7条第1節）
30日㈫　例会取消し（定款第7条第1節）

１月　職業奉仕月間
６日㈫　18：00～第7回理事役員会
　　　　19：00～新年互礼会&新入会員歓迎夜間例会
13日㈫　例会取消し（定款第7条第1節）
18日㈰　第10・11グループIM
20日㈫　12：30～例会
25日㈰～29日㈭　カンボジア国際奉仕事業
27日㈫　例会取消し（定款第7条第1節）

「クラブ年次総会」

出席の状況
　会 員 数　52名（出席免除者0名）
　　　　　　出席者数　30名
　　　　　　欠席者数　22名
　出 席 率　57.69％
　11月ホームクラブ平均出席率　58.26％

前回11月18日の例会記録

　会員誕生日：磯島（理）、岸本、砂田、吉田君
　結婚記念日：髙橋、戸川、上野山君

12月のお祝い行事



１．次週12月2日（火）の例会はクラブ年次総会です。ご出席くださいま
すようお願いいたします。

２．本日クリスマス例会の案内を配付しておりますので、ご出席くだ
さいますようお願いいたします。

３．12月の例会につきまして出欠確認表を回覧いたします。お手数を
おかけいたしますがご回答くださいますようお願いいたします。

４．ロータリー米山記念奨学会より、米林会員に「米山功労者 第4回マ
ルチプル」の感謝状が届いております。

５．ロータリーの友11月号を配付しております。
６．ハイライトよねやまVol.308、他クラブ週報を回覧いたします。

幹事報告

大岩様：本日は来年1月18日に開催するIMのPRに参りました。
　　　　また、9月14日、15日の地区の青少年奉仕事業では、大変お世話になりました。併せて御礼申し上げます。
高畠君：本日は、岡山南RCの例会日に関わらず4名の皆様にお越し頂き有難うございます。
　　　　吉岡さん、ようこそ岡山北ロータリークラブへ。
砂田君：吉岡さんご入会を歓迎いたします。
上野山君：吉岡さんの入会を歓迎します。
磯島（芳）君：大岩さんはじめ南ロータリーメンバーの御

来訪に感謝して。
伊藤君：大岩ガバナー補佐、 原、黒田、髙田様ご訪

問ありがとうございます。
　　　　吉岡明美様の入会歓迎いたします。
米林君：吉岡様の入会を祝して。
角南君：大岩ガバナー補佐のご来訪に感謝いたします。
　　　　吉岡さんのご入会を歓迎します。
　　　　次期ガバナー補佐会に出席してきました。

Ｓ．Ａ．Ａ．

会長挨拶

　本日は岡山南ロータリークラブより4名のゲストをお迎えしております。例会日にもかかわ
らず、大岩道典様、 原正浩様、黒田季之様、髙田聖次様がお越しになりました。わざわざお
越しいただき、心より感謝申し上げます。
　先週の活動を振り返りますと、11月16日（日）には、北西ロータリークラブ主催の高校生文
化フォーラムに、廣野さんが参加されました。若い世代の育成に、ロータリーの活動が貢献で
きていることを大変嬉しく思います。
　また、11月17日（月）には、岡山西ロータリークラブにて横須賀さんが卓話に登壇されました。
ドレス姿での登壇、大変素晴らしかったことと存じます。そして、中央ロータリークラブの磯

崎淳子さんも、この日はメイクアップでご参加くださいました。会員間の交流が深まることは、私たちロータリアン
にとって非常に大切なことだと改めて感じております。
　本日の例会では、新会員の吉岡明美さんの入会式が執り行われました。吉岡さん、これからどうぞよろしくお願い
いたします。新入会員歓迎の辞より、私たちがロータリー活動を通じて大切にしたいことについて、少しお話をさせ
ていただきます。
　「涵養（かんよう）」という言葉があります。これは、水が自然にゆっくりと染み込むように、徐々に養い育てるこ
とを意味します。例えば、森林が水源を涵養する機能のように、私たちの徳性や読書力なども、時間をかけてじっく
りと高めていくことが大切です。
　また、「陶冶（とうや）」という言葉もあります。これは、元々は陶器や鋳物を作ることから転じて、人の生まれ持っ
た性質や才能を円満に育て上げることを意味します。人格形成や人材育成といった文脈で使われ、「人格を陶冶する」
「自己陶冶」といった言葉で表現されます。
　これらの言葉が示すように、私たちロータリアン一人ひとりが、自分自身を、そして地域社会を、時間をかけて丁
寧に育み、より良いものへと成長させていくこと。それが、ロータリーの精神であり、私たちが目指すべき姿である
と思います。
　今後も、会員の皆様と共に、地域社会に貢献できる活動を、そして互いを高め合える関係を築いていけるよう、精
一杯努めてまいりますので、皆様のご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

米山功労者表彰 米林会員

11月お祝い代表 中山会員 11月のお祝い行事進行
平野会員



委員会・活動報告
雑誌委員会　委員長　　橋田　歳行　会員

　ロータリーの友11月号の紹介
　11月のテーマは「ロータリー財団月間」。「感謝の気持ちを寄付で伝えよう！」
とのRI会長メッセージの記事と、橋田会員の先祖も洋服店を営んでいた経緯から、
113年続く紳士服オーダー専門店の職人人生の記事を紹介されました。

親睦活動委員会　委員長　　杉山　栄洋　会員

　12月21日（日）に開催されるクリスマス家族会においてビンゴゲームを開催し、
参加者全員に景品が当たるようにしたいとのことで、会員の皆様からのお歳暮な
どの商品提供の依頼がありました。皆様のご協力をよろしくお願いします。

髙橋君：吉岡さんの入会、歓迎致します。イニシエーションスピーチ楽しみしています。
馬場君：吉岡さんの入会を大歓迎いたします。早速のイニシエーションスピーチ頑張って下さい。
中山君：吉岡様、ご入会ありがとうございます。今後ともよろしくお願いいたします。
　　　　大岩ガバナー補佐をはじめとされます岡山南ロータリークラブの皆様ようこそおいでいただきました。
磯島（慈）君：IM実行委員会の皆様、お越し下さりありがとうございます。吉岡新会員を心から歓迎致します。
三宅君：吉岡さんの入会歓迎し、本日のイニシエーションスピーチ楽しみにしています。
坪井君：吉岡さんイニシエーションスピーチ楽しみしています。パソコン大好きつぼいです。
　　　　Gmailで他社メールを受けとっている方、2026年1月から使えなくなるかもしれません。Gmailをメインで

使っていて心配な方は坪井まで相談ください。
吉岡君：今回、入会させていただく事になりました。イニシエーションスピーチ頑張ります。よろしくお願い致します。
廣野君：大岩ガバナー補佐様をはじめとする南RCの皆様のご来訪に感謝申し上げます。

　大岩ガバナー補佐をはじめとされる南ロータ
リークラブの皆様が2026年1月18日（日）に開催
される「Intercity Meetinng」のPRに来訪され
ました。

氏　　名　　吉
よし

　岡
おか

　明
あけ

　美
み

生年月日　　昭和43年11月29日
勤 務 先　　Smile well
職業分類　　健康食品販売
推 薦 者　　高畠　浩　　馬場幸三

新会員のご紹介 新会員入会式
高畠会長から「歓迎の辞」と「四つのテスト」が手渡されました



　ママさんバレーやゴルフなどのアグレッシブな活動の自己紹介と共に、ロータ

リー活動に繋がるご自身の奉仕活動の紹介をいただきました。

　吉　岡　明　美 会員 

「イニシエーションスピーチ」


